5-234-2110/2024
86MS0050-01-2024-000470-08
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
           24 января 2024 года
                                                 г. Нижневартовск
      Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Полякова О.С.,
рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении:
Бикбаева Артура Расулевича, ... года рождения, уроженца ..., проживающего по адресу: ..., паспорт ... выдан ... года,
                                                                     УСТАНОВИЛ:
Бикбаев А.Р. 24.01.2024 года в 05 час 10 мин на ул. Интернациональная д. 57 в г. Нижневартовск, управлял автомобилем «Рено Логан»  г/н ..., не имея права управления транспортными средствами, при этом находясь в  состоянии алкогольного опьянения, с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта,  нарушение речи, в нарушение п. 2.7 и п. 2.1.1 Правил дорожного движения.
При рассмотрении дела Бикбаев А.Р. свою вину в совершении административного правонарушения не отрицал.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Как следует из протокола 86 СЛ 031829 об  отстранении от управления транспортным средством от 24.01.2024 года основанием для отстранения от управления и направления Бикбаева А.Р. на освидетельствование на состояние опьянения послужило наличие у него внешних признаков опьянения (изменение окраски кожных покровов лица).
Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП 047132 от 24.01.2024 года у Бикбаева А.Р. установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили 0,551 мг/л, освидетельствование проводилось с помощью прибора алкометр Кобра, дата поверки 1708.2023 года. С показаниями прибора Бикбаев А.Р. согласился, о чем собственноручно указал в акте.
          Согласно справки ФИС ГИБДД Бикбаеву А.Р. водительское удостоверение не выдавалось.
         Таким образом, судья приходит к выводу, что Бикбаев А.Р. управлял автомобилем не имея права управления транспортным средством.
Согласно п. 2 ст. 25.7 КРФобАП в случаях, предусмотренных главой 27 и статьей 28.1.1 настоящего Кодекса, обязательно присутствие понятых или применение видеозаписи. Понятой удостоверяет в протоколе своей подписью факт совершения в его присутствии процессуальных действий, их содержание и результаты.
В силу п.6 ст. 25.7 КРФобАП в случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
В материалах дела представлена видеозапись, которая является допустимым, достоверным доказательством,  при исследовании которой мировым судьей не было установлено нарушений процессуальных действий при составлении материала.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют закону и подтверждают виновность Бикбаева А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и  отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2., 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного ареста.
Руководствуясь ст. ст. ст. 23.1, 29.10, 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Бикбаева Артура Расулевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок отбывания наказания Бикбаеву Артуру Расулевичу исчислять с момента административного задержания с 05 часов 10 минут 24.01.2024 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста Бикбаеву Артуру Расулевичу исчислять с момента его поступления в специальный приемник  УМВД России по г.Нижневартовску.
 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.
...

Мировой судья                                                                                   О.С. Полякова
 Секретарь судебного заседания                                                      А.В. Собко
  «_24__»_____01_______2024 г.
Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-234-2110/2024  мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

1